Дело №1-146/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 мая 2020 года г.Барнаул

Октябрьский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Сургуцкого Д.С.,

при секретаре Соболевой О.С.,

с участием

государственных обвинителей Кейша М.А., Скрябиной Н.В.,

представителей потерпевших П.В., П.Е.

К.С.

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Киселева С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1. ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> края по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ;

2. ДД.ММ.ГГГГ Заринским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 7 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства;

3. ДД.ММ.ГГГГ Бийским городским судом 

<

адрес> по ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 8 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства;

4. ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> судом 

<

адрес> края по ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 9 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил одно покушение на мелкое хищение, 14 мелких хищений чужого имущества, а также 2 эпизода 

<

данные изъяты> хищения имущества, при следующих обстоятельствах:

Вступившим в законную силу постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ Плачинда признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч.ч.2,3,4 ст.158, ст.158.1, ч.ч.2,3,4 ст.159, ч.ч.2,3,4 ст.159.1, ч.ч.2,3,4 ст.159.2, ч.2,3,4 ст.159.3, ч.ч.2,3,4 ст.159.5, ч.ч.2,3,4 ст.159.6 и ч.ч.2,3 ст.160 УК РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

Вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ДД.ММ.ГГГГ Плачинда признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч.ч.2,3,4 ст.158, ст.158.1, ч.ч.2,3,4 ст.159, ч.ч.2,3,4 ст.159.1, ч.ч.2,3,4 ст.159.2, ч.2,3,4 ст.159.3, ч.ч.2,3,4 ст.159.5, ч.ч.2,3,4 ст.159.6 и ч.ч.2,3 ст.160 УК РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

Вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ДД.ММ.ГГГГ Плачинда признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч.ч.2,3,4 ст.158, ст.158.1, ч.ч.2,3,4 ст.159, ч.ч.2,3,4 ст.159.1, ч.ч.2,3,4 ст.159.2, ч.2,3,4 ст.159.3, ч.ч.2,3,4 ст.159.5, ч.ч.2,3,4 ст.159.6 и ч.ч.2,3 ст.160 УК РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере трехкратной стоимости похищенного имущества в сумме 5461 рубль 83 копейки.

1. ДД.ММ.ГГГГ в период между 15 часами 00 минутами и 16 часами 00 минутами Плачинда, будучи подвергнутым административным наказаниям, находясь в помещении магазина «Магнит» принадлежащего АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 86, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, визуально убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял со стеллажа 2 бутылки Виски Чивас Ригал стоимостью 1164 рублей 41 копейка за 1 бутылку общей стоимостью 2328 рублей 82 копейки, которые положил под надетую на нем одежду, тем самым противоправно изъял и обратил в свою пользу, то есть тайно похитил указанное имущество, принадлежащее АО «Тандер». После чего с похищенным Плачинда пересек кассовую зону магазина «Магнит» и направился к выходу из помещения магазина, скрывшись с места преступления, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2328 рублей 82 копейки, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

2. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 13 часами 00 минутами и 14 часами 00 минутами Плачинда, будучи подвергнутым административным наказаниям, находясь по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 60 «а», осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, визуально убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял со стеллажа 1 бутылку водки «Хаски» объемом 0.5 литров, стоимостью 214 рублей 95 копеек, которую положил под надетую на нем одежду, тем самым противоправно изъял и обратил в свою пользу, то есть тайно похитил указанное имущество, принадлежащее ООО «Камелот А». После чего с похищенным Плачинда пересек кассовую зону магазина «Мария-Ра» и направился к выходу из помещения магазина, скрывшись с места преступления, причинив ООО «Камелот А» материальный ущерб на сумму 214 рублей 95 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

3. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 15 часами 00 минутами и 16 часами 00 минутами Плачинда, будучи подвергнутым административным наказаниям, находясь в помещении магазина «Ярче» принадлежащего ООО «Камелот А» по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 60 «а», осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, визуально убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял со стеллажа 1 бутылку водки «Хаски» объемом 0.5 литров, стоимостью 214 рублей 95 копеек, которую положил под надетую на нем одежду, тем самым противоправно изъял и обратил в свою пользу, то есть тайно похитил указанное имущество, принадлежащее ООО «Камелот А». После чего с похищенным Плачинда пересек кассовую зону магазина «Мария-Ра» и направился к выходу из помещения магазина, скрывшись с места преступления, причинив ООО «Камелот А» материальный ущерб на сумму 214 рублей 95 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

4. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 16 часами 00 минутами и 17 часами 00 минутами Плачинда, будучи подвергнутым административным наказаниям, находясь в помещении магазина «Мария-Ра» принадлежащего ООО «Розница К-1» по адресу: 

<

адрес> «а», осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, визуально убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял со стеллажа 2 бутылки ФИО2 Карта Нэгра, объемом 0,5 л. стоимостью 591 рубль 59 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1183 рубля 18 копеек, которые положил под надетую на нем одежду, тем самым противоправно изъял и обратил в свою пользу, то есть тайно похитил указанное имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1». После чего с похищенным Плачинда пересек кассовую зону магазина «Мария-Ра» и направился к выходу из помещения магазина, скрывшись с места преступления, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 1183 рубля 18 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

5. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 18 часами 00 минутами и 19 часами 00 минутами Плачинда, будучи подвергнутым административным наказаниям, находясь в помещении магазина «Пятерочка» принадлежащего ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> «а», осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, визуально убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял со стеллажа 2 упаковки кофе EGOISTE, стоимостью 176 рублей 22 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 352 рубля 44 копейки, которые положил под надетую на нем одежду, тем самым противоправно изъял и обратил в свою пользу, то есть тайно похитил указанное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». После чего с похищенным Плачинда пересек кассовую зону магазина «Пятерочка» и направился к выходу из помещения магазина, скрывшись с места преступления, причинив ООО « Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 352 рубля 44 копейки, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

6. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 21 часом 00 минутами и 22 часами 00 минутами Плачинда, будучи подвергнутым административным наказаниям, находясь в помещении магазина «Мария-Ра» принадлежащего ООО «Розница К-1» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, визуально убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял со стеллажа 2 бутылки Виски Джемесон, объемом 0,7 л., стоимостью 1136 рублей 12 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2272 рубля 24 копейки, которые положил под надетую на нем одежду, тем самым противоправно изъял и обратил в свою пользу, то есть тайно похитил указанное имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1». После чего с похищенным Плачинда пересек кассовую зону магазина «Мария-Ра» и направился к выходу из помещения магазина, скрывшись с места преступления, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 2272 рублей 24 копейки, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

7. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 17 часами 00 минутами и 18 часами 00 минутами Плачинда, будучи подвергнутым административным наказаниям, находсь в помещении магазина «Мария-Ра» принадлежащего ООО «Розница К-1» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, визуально убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял со стеллажа 4 пачки кофе «Якобс монарх» растворимый сублимированный стоимостью 252 рубля 25 копеек за 1 штуку общей стоимостью 1009 рублей, которые сложил под надетую на нем одежду, тем самым противоправно изъял и обратил в свою пользу, то есть тайно похитил указанное имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1». После чего с похищенным Плачинда пересек кассовую зону магазина «Мария-Ра» и направился к выходу из помещения магазина, скрывшись с места преступления, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 1009 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

8. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 19 часами 20 минутами до 20 часами 10 минутами Плачинда, будучи подвергнутым административным наказаниям, находясь в помещении магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, визуально убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял со стеллажа 1 банку ADREN.RUSH напиток тонизирующий безалкогольный газированный объемом 0,449 л. стоимостью 43 рубля 57 копеек и 1 банку освежителя GLADE освежитель воздуха SPORT Вес.ФИО3 д/авто, стоимостью 125 рублей 20 копеек, которые положил под надетую на нем одежду, тем самым противоправно изъял и обратил в свою пользу, то есть тайно похитил указанное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». После чего с похищенным Плачинда пересек кассовую зону магазина «Пятерочка» и направился к выходу из помещения магазина, скрывшись с места преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 168 рублей 77 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

9. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 12 часами 00 минутами и 13 часами 00 минутами Плачинда, будучи подвергнутым административным наказаниям, находясь в помещении магазина «Мария-Ра» принадлежащего ООО «Розница К-1» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, визуально убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял со стеллажа имущество – 1 бутылку коньяка Камю VSOP Элеганс, объемом 0,5 л, стоимостью 1667 рублей 71 копейка, которую положил под надетую на нем одежду, приготовив тем самым к хищению данное имущество. После чего с похищенным Плачинда пересек кассовую зону магазина «Мария-Ра» и направился к выходу из помещения магазина, пытаясь скрыться, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в указанное выше время был задержан сотрудниками указанного магазина на выходе из него. В случае доведения Плачинда своего преступного умысла до конца ООО «Розница К-1» был бы причинен материальный ущерб в размере 1667 рублей 71 копейка.

10. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 20 часами 50 минутами и 21 часом 30 минутами Плачинда, будучи подвергнутым административным наказаниям, находясь в помещении магазина «Ярче», принадлежащего ООО «Камелот А», находящегося по адресу: 

<

адрес>«д», осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, визуально убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял со стеллажа 1 банку напитка «Флэш- Энергия» 0,5л ПЭТ стоимостью, 28 рублей 15 копеек, которую положил под надетую на нем одежду, тем самым противоправно изъял и обратил в свою пользу, то есть тайно похитил указанное имущество, принадлежащее ООО «Камелот А». После чего с похищенным Плачинда пересек кассовую зону магазина «Ярче» и направился к выходу из помещения магазина, скрывшись с места преступления, причинив ООО «Камелот А» материальный ущерб на сумму 28 рублей 15 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

11. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 20 часами 50 минутами и 21 часом 30 минутами Плачинда, будучи подвергнутым административным наказаниям, находясь в помещении магазина «Мария-Ра» принадлежащего ООО «Розница К-1» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, визуально убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял со стеллажа 1 бутылку Виски Джемесон, объемом 0,7 л., стоимостью 1136 рублей 12 копеек за 1 бутылку, которую положил под надетую на нем одежду, тем самым противоправно изъял и обратил в свою пользу, то есть тайно похитил указанное имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1». После чего с похищенным Плачинда пересек кассовую зону магазина «Мария-Ра» и направился к выходу из помещения магазина, скрывшись с места преступления, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на сумму 1136 рублей 12 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

12. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 10 часами 00 минутами и 11 часами 00 минутами Плачинда, будучи подвергнутым административным наказаниям, находясь в помещении магазина «Магнит» принадлежащего АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт,134«б», осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, визуально убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял со стеллажа 4 мягких упаковки кофе Nescafe Cold бариста, стоимостью 161 рубль 52 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 646 рублей 08 копеек, 1 банку детской смеси NAN Тройн. комфорт сух/смесь с 0 дет. весом 400 гр., стоимостью 516 рублей 75 копеек, 2 пачки сигарет «Парламент» Аква Блю, стоимостью 146 рублей 51 копейку за 1 пачку, общей стоимостью 293 рубля 02 копейки, тем самым противоправно изъял и обратил в свою пользу, то есть тайно похитил указанное имущество, принадлежащее АО «Тандер». После чего с похищенным Плачинда пересек кассовую зону магазина «Магнит» и направился к выходу из помещения магазина, скрывшись с места преступления, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1455 рублей 85 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

13. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 15 часами 00 минутами и 16 часами 00 минутами Плачинда, находясь в помещении магазина «Магнит» принадлежащего АО «Тандер», по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, визуально убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял со стеллажа 2 бутылки коньяка Гран Брой, объемом 0,5л. каждая в подарочной упаковке, стоимостью 2279 рублей 15 копеек за 1 бутылку общей стоимостью 4558 рублей 30 копеек, которые положил под надетую на нем одежду, тем самым противоправно изъял и обратил в свою пользу, то есть тайно похитил указанное имущество, принадлежащее АО «Тандер». После чего с похищенным Плачинда пересек кассовую зону магазина «Магнит» и направился к выходу из помещения магазина, скрывшись с места преступления, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4558 рублей 30 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

14. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 14 часами 00 минутами и 15 часами 00 минутами Плачинда, находясь в помещении магазина «Магнит» принадлежащего АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, визуально убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял со стеллажа 2 бутылки коньяка Гран Брой, объемом 0,5л. каждая в подарочной упаковке, стоимостью 2279 рублей 15 копеек за 1 бутылку общей стоимостью 4558 рублей 30 копеек, которые положил под надетую на нем одежду, тем самым противоправно изъял и обратил в свою пользу, то есть тайно похитил указанное имущество, принадлежащее АО «Тандер». После чего с похищенным Плачинда пересек кассовую зону магазина «Магнит» и направился к выходу из помещения магазина, скрывшись с места преступления, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4558 рублей 30 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

15. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 14 часами 50 минутами и 16 часами 30 минутами Плачинда, будучи подвергнутым административным наказаниям, находясь в помещении магазина «Мария-Ра» принадлежащего ООО «Розница К-1» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, визуально убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял со стеллажа 2 бутылки водки «Хаски», объемом 0,7 л. стоимостью 286 рублей 83 копейки за 1 бутылку, общей стоимостью 573 рубля 66 копеек, которые положил под надетую на нем одежду, тем самым противоправно изъял и обратил в свою пользу, то есть тайно похитил указанное имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1». После чего с похищенным Плачинда пересек кассовую зону магазина «Мария-Ра» и направился к выходу из помещения магазина, скрывшись с места преступления, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 573 рубля 66 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

16. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 20 часами 30 минутами и 21 часом 30 минутами Плачинда, будучи подвергнутым административным наказаниям, находясь в помещении магазина «Магнит» принадлежащего АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 295, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, визуально убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял со стеллажа 1 бутылку коньяка Гран Брой, объемом 0,5 литра стоимостью 2417 рублей 33 копейки, которую положил под надетую на нем одежду, тем самым противоправно изъял и обратил в свою пользу, то есть тайно похитил указанное имущество, принадлежащее АО «Тандер». После чего с похищенным Плачинда пересек кассовую зону магазина «Магнит» и направился к выходу из помещения магазина, скрывшись с места преступления, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2417 рублей 33 копейки, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

17. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 18 часами 50 минутами и 19 часами 40 минутами Плачинда, будучи подвергнутым административным наказаниям, находясь в помещении магазина Магнит» принадлежащего АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, визуально убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял со стеллажа 4 вакуумных упаковки (палки) колбасы Краковской, общим весом 1, 934 кг., стоимостью 385 рублей 02 копейки за 1 кг. на общую сумму 744 рубля 63 копейки, которые положил под надетую на нем одежду, тем самым противоправно изъял и обратил в свою пользу, то есть тайно похитил указанное имущество, принадлежащее АО «Тандер». После чего с похищенным Плачинда пересек кассовую зону магазина «Магнит» и направился к выходу из помещения магазина, скрывшись с места преступления, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 744 рубля 63 копейки, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, и заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке принятия судебного решения. Ходатайство заявлено после консультаций с защитником. Последствия применения особого порядка принятия судебного решения и пределы обжалования приговора подсудимому разъяснены и понятны. Защитник ходатайство поддержал. Потерпевшие, согласно имеющимся сведениям, не возражают против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. Таким образом, требования ст.ст.314-317 УПК РФ соблюдены.

Обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласился, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого Плачинды суд квалифицирует по эпизодам хищения имущества АО «Тандер» от ДД.ММ.ГГГГ, в период между 10 и 11 часами ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Камелот А» в период между 13 и 14 часами ДД.ММ.ГГГГ, в период между 15 и 16 часами ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Розница К-1» в период между 16 и 17 часами ДД.ММ.ГГГГ, в период между 21 и 22 часами ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Агроторг» в период между 18 и 19 часами ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Камелот» от ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ по каждому эпизоду; по эпизоду покушения на хищение имущества ООО «Розница К-1» от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по эпизодам хищения имущества АО «Тандер» в период между 15 и 16 часами ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества по каждому эпизоду.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что Плачинда совершил 17 умышленных преступлений небольшой тяжести против собственности.

Подсудимый участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в том числе путем дачи первоначальных объяснений (т.1 л.д.20, т.2 л.д.239, т.3 л.д.239, т.4 л.д.245, т.5 л.д.60), явки с повинной (т.1 л.д.107, л.д.205, л.д.150, т.2 л.д.114, л.д.20, л.д.74, л.д.166, т.3 л.д.62, л.д.180, л.д.133, т.4 л.д.77, л.д.137), состояние здоровья Плачинды и его родственников, молодой возраст подсудимого и намерение возместить причинённый ущерб.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание подсудимого иных обстоятельств суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не имеется.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст.64, 96 УК РФ.

С учетом изложенного, степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить Плачинде наказание в виде исправительных работ, полагая указанное наказание, справедливым и соразмерным содеянному, достаточным для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого Плачинды не подлежат.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» от ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» в период между 10 и 11 часами ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» от ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» от ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Камелот А» в период между 13 и 14 часами ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Камелот А» в период между 15 и 16 часами ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Камелот А» от ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Розница К-1» в период между 16 и 17 часами ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Розница К-1» в период между 21 и 22 часами ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Розница К-1» от ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Розница К-1» ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Розница К-1» от ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» в период между 18 и 19 часами ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по эпизоду покушения на хищение имущества ООО «Розница К-1» от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ в виде 2 (двух) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и по приговору Ленинского районного суда г.Барнаула Алтайского края от 11.03.2020, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы осужденного в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок отбывания исправительных работ из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 освободить от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу, 1 бутылку коньяка «Камю ВсопЭлеганс» Франция, объемом 0,5 литра в упаковке - оставить по принадлежности представителю потерпевшего К.Е..; остальные - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Октябрьский районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий Д.С. Сургуцкий